
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO 13 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE
DELLE FORESTE

PALERMO

DETERMINA A CONTRARRE N.   59  DEL  19.06.2019                 
(art.32 D. Lgs n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.)

Protocollo n. 60391 del 19.06.2019  

  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI DELL'ART.36,  COMMA2
LETT.A) DEL D.LGS. N. 50/2016, COME INTEGRATO E MODIFICATO DAL D. LGS N. 56/2017
E SS.MM.II, DEL “SERVIZIO INFORMATIZZATO DI ELABORAZIONE PAGHE DEGLI OPERAI FORESTALI

A TEMPO DETERMINATO E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI CONTABILI, FISCALI E CONTRIBUTIVI”
UTILIZZATI PER LA CAMPAGNA ANTINCENDIO 2019,  ASSUNTI AI SENSI DELLA L.R.  16/96,
L.R. 13/99 E L.R. 14/06 E SS. MM. II 

IMPORTO DI SPESA: €.33.562,67 (DICONSI EURO TRENTATREMILACINQUECENTOSESSANTADUE/67) I.V.A. 
ESCLUSA.

IMPORTO ONERI DI SICUREZZA: €. 0 ( DICONSI EURO ZERO).

CIG:  Z7228E1F92

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come recepito dalla l.r. 17 maggio 2016, n.8 e così come

integrato e modificato dal D. Lgs n. 56/2017 e dalle ss.mm.ii.;
Visto L’Art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di bilancio) che

ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando a
5.000 euro la soglia per il ricorso al ME.PA;  

Viste le linee guida A.N.A.C. n.4, di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., approvate
dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.1097  del  26.10.2016,  recanti
“Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli  elenchi  degli  operatori  economici”,  le  quali  prevedono al  punto  3.7 la
possibilità  in  via  eccezionale,  previa  puntuale  motivazione,  di  reinvitare  il
contraente uscente;  

Visto quanto nel merito disposto dal Dipartimento Regionale Tecnico con la “Circolare
recante prime indicazioni applicative” del D. lgs n. 56/2017 emanata con nota
prot. n. 113312 del 26.05.2017;  

Visto il  D.D.G.  n.1256  del  26.06.2018,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Comando Corpo Forestale ha conferito al Dott. Giuseppe Chiarelli l'incarico di
dirigente del Servizio 13 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Palermo;

Vista la nota prot. n.18161 del 17.02.2017, con la quale il Dirigente Generale ad
interim del Comando Corpo Forestale ha comunicato di considerare il dirigente
provinciale del Servizio Ispettorato, quale responsabile unico del procedimento;

Visto il decreto del dirigente del Servizio 7 del Comando Corpo Forestale n.966 del
21.05.2019, con il  quale è stato prenotato l'impegno n.25, della somma di
€.40.946,46 IVA  inclusa a  valere  sul  capitolo  150550  Cod.  gest.



U.1.03.02.13.999, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin 2019, per “Spese
per sviluppo listini”, registrato in data 05.06.2019;

Dato atto che con nota prot. n.19498 del 28.02.2019, il Comando del Corpo Forestale ha
disposto di provvedere allo sviluppo delle  buste paghe degli  operai  forestali
avvalendosi  di  ditte  esterne  nel  rispetto  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  in
considerazione del fatto che, allo stato attuale l’indizione della gara regionale,
comporterebbe inevitabilmente tempi lunghi ;  

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €.40.000,00, ai sensi
dell'art.36,  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs  50/2016,  così  come  integrato  e
modificato dal D.Lgs n. 56/2017 e ss.mm.ii., può procedersi mediante ricorso
all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Considerato che è necessario provvedere all'affidamento del servizio di cui all'oggetto per i
mesi  da  giugno  a  dicembre  2019,  limitatamente  ai  lavoratori  a  tempo
determinato di cui alla L.R. 16/96,  L.R. 13/99 E L.R. 14/06 E SS. MM. II;

Considerato che lo sviluppo delle paghe degli operai forestali a tempo determinato (L.T.D.)
richiede  una  approfondita  conoscenza  del  contratto  collettivo  nazionale  di
lavoro  degli  addetti  ai  lavori  di  sistemazione  idraulico  forestale  e  idraulico
agrario  (C.C.N.L.)  nonché  del  contratto  integrativo  regionale  di  lavoro
(C.I.R.L.).

Rilevato che con l'art. 95 della legge 8 maggio 2018 n.8 (legge di stabilità regionale) è
stato abrogato il comma 7 dell'art. 47 della legge 7 maggio 2015 n.9 (legge di
stabilità  regionale)  che  attribuiva  alla  società  RESAIS  S.p.A.  La  gestione  e
l'elaborazione  del  trattamento  economico  dei  lavoratori  forestali,  attesa  la
complessità della materia;

Considerato

Considerato

Considerato

che  la  suddetta  attività  oltre  a  richiedere  una  approfondita  conoscenza  in
materia di Diritto  del Lavoro, richiede anche una approfondita competenza in
materia  di  programmazione  dati,  che  la  DACES  ha  dimostrato  con  la
realizzazione  di  uno  specifico  programma che  si  interfaccia  con il  software
utilizzato  dal  S.I.R.F.  13 per  il  successivo  inserimento  sul  S.I.C.,  riducendo
anche i tempi procedurali ed evitando errori dovuti alla copiatura dei dati;

che risulta urgente ed indifferibile l’affidamento del servizio, stante l’obbligo del
calcolo dell’imponibile per gli adempimenti fiscali e contributivi, sia a carico del
datore di lavoro che del lavoratore ;

che  non  si  può  procedere  all’espletamento  di  una  procedura  aperta  per
l’affidamento  del  servizio  per  l’intero  anno,  in  quanto  non  si  dispone  della
copertura finanziaria necessaria per la successiva determinazione.

Tenuto conto che  per  ogni  richiesta  avanzata  dall'Amministrazione  la  società  DACES  ha
garantito  la  propria  assistenza  entro  le  24  ore  dalla  richiesta  nel  puntuale
rispetto dei tempi contrattuali;

Preso atto che la ditta DACES Soc. Coop. a r.l., già affidataria del medesimo servizio, con
nota del 23.01.2019, assunta al  prot. n. 8219 del 28.01.2019 e successiva
prot. n.13784 del 12.02.2019, ha conferito la propria disponibilità a mantenere
per  l'anno  2019 il  prezzo  di  €.3,24,  IVA esclusa,  per  singola  “busta  paga”
ricomprendente tutti gli adempimenti a qualsiasi titolo previsti;

Ritenuto che ricorrono le condizioni per le quali procedere, in attuazione dell'art. 36,
comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i, all'affidamento  diretto  del
servizio in questione alla ditta DACES Soc. Coop. a r.l. con il prezzo di €.3,24
IVA esclusa, per singola “busta paga”;

       
Per le motivazioni indicate in premessa:

DETERMINA

1.che la narrativa in preambolo specificata, si  intende integralmente riportata nel presente
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale.



2.di autorizzare a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.a) del
D.Lgs. n. 50/2016, come integrato e modificato dal D. Lgs n. 56/2017 e s.m.i., del  “SERVIZIO

INFORMATIZZATO DI ELABORAZIONE PAGHE DEGLI OPERAI FORESTALI A TEMPO  INDETERMINATO E DEI CONSEGUENTI

ADEMPIMENTI CONTABILI,  FISCALI E CONTRIBUTIVI,  PER IL PERIODO INTERCORRENTE TRA GENNAIO E DICEMBRE

2019”.

3.di  disporre  il  suddetto  affidamento  diretto  in  favore  della  ditta  individuale  DACES Soc.
Coop. a r.l., con sede in via E. Notarbartolo n.23, 90144 PALERMO,, P. IVA 05929330826.

4.stabilire  che  il  valore  complessivo  del  contratto  è  di  €.  33.562,67  (diconsi  euro
trentatremilacinquecentosessantadue/67) IVA esclusa.

5.di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine del Servizio 13 -
Ispettorato Ripartimentale Foreste di Palermo e copia dello stesso, agli atti dell'intervento “de
quo”.
Il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nell'Albo  dell'Ispettorato  ed,  ai  fini
dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione “on line”, ai sensi e per gli effetti
dell'art.37, comma 2 del D. Lgs 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. e dell'art.68,comma 5
della l.r. 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i, nel sito web istituzionale del Comando Corpo
Forestale,  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”,  sotto  sezione  “bandi  e
contratti”.
                                                     
                                                                                       

                                                                     FIRMATO
        IL R.U.P.

                                          ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE
                                                      (Dott. Giuseppe CHIARELLI)       


	Assessorato TERRITORIO ED AMBIENTE
	DELLE FORESTE

